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ABSTRAKT

Identifikace založené na jedinečnosti biologických charakteristik jsou předmětem

řady výzkumů. V současnosti je čím dál častěji diskutována otázka využití elektrické

aktivity mozku v biometrických systémech. Tato práce se soustředí zejména

na elektroencefalografické (EEG) záznamy, které jsou získány neinvazivní metodou.

Dále obsahuje popis originálního nekonvenčního přístupu k identifikaci pomocí EEG,

přičemž tento přístup je dále otestován na vybraných reálně naměřených datech.

Úvod shrnuje dosavadní přístupy použité k řešení identifikace subjektů podle EEG.

Dále je diskutován současný stav řešené problematiky, který odhaluje komplikace

spojené s výše zmiňovanou úlohou. Následuje popis cílů disertační práce. Hlavním

cílem je poskytnout návrh algoritmu, jež lze využít pro realizaci biometrické

identifikace. Teoretický rámec je zaměřen na popis EEG technologie, BCI systémů,

biometrii a neuronové sítě. Ve stručnosti jsou pak uvedeny metody zpracování

výsledků, na které navazuje podrobný popis vlastního algoritmu, k němuž jsou pak

uvedeny výsledky testování. Jednotlivé testy jsou zaměřeny na odhalení limitů jak

samotného algoritmu, tak EEG záznamů. Poté je uveden vědecký a praktický přínos

práce. V závěru jsou shrnuty klíčové poznatky z testování a diskutovány jednotlivé

cíle práce.

ABSTRACT

Identifications based on unique biological characteristics are subject of number of

researches. Currently, the usage of electrical activity of the brain in biometrical

systems is more and more often discussed. This thesis is focused on

electroencephalographic (EEG) records, which are obtained by non-invasive method.

Further, it contains a description of original unconventional approach to EEG

identification, which is then tested on chosen real measured data.

Introduction summarizes existing approaches to solve subject identification based

on EEG. Further, current state of art reveals issues with mentioned task. The following

chapter describe goals of dissertation thesis. The main goal is to design an algorithm,

which could be used in biometrical identification task. The theoretical chapter focuses

on description of EEG technology, BCI systems, biometry and neural networks.

Further chapter briefly describes selected processing methods which is followed by

detailed description of the algorithm. The results of algorithm testing are the topic of

another chapter. Individual tests are aimed at limits revelation of both algorithm and

EEG record. Then the chapter of contribution to both science and practice is included.

Finally, conclusion summarizes key findings from algorithm testing and individual

goals of dissertation thesis are discussed.
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1. ÚVOD

Elektrická aktivita mozku patří mezi unikátní biologické charakteristiky osob.

Nejčastěji se tato aktivita snímá pomocí technologie EEG

(elektroencefalografie), která se řadí mezi neinvazivní metody a je tak v této

oblasti v současnosti nejdostupnějším nástrojem. Vzhledem k povaze získaného

EEG signálu je pro jeho analýzu nutný vysoký výpočetní výkon. Jeho praktické

využití v reálných biometrických aplikacích je tak omezeno dobou nutnou

k jeho zpracování. Kromě vysokých výpočetních nároků může být dalším

důvodem i zatím ne příliš uživatelsky přívětivé řešení pořizování záznamu.

Přestože se jedná o neinvazivní metodu, stále se tato technologie potýká

s problémem nízké kvality získaného signálu v případě nesprávné instalace

snímače.

Nejvíce diskutovaným uplatněním EEG signálu je v současné době využití

v BCI (Brain Computer Interface) systémech, které slouží k propojení snímačů

mozkové aktivity s externím zařízením. Počítač v těchto systémech plní obvykle

roli prostředníka – zabezpečuje zpracování naměřené mozkové aktivity

a překládá ji do příkazů externího modelu. Během zpracování signálu dochází

k rozpoznávání unikátních charakteristik EEG signálu, které by dále mohly být

využity pro biometrické účely.

Tato práce se zabývá možnostmi využití EEG signálu pro biometrické účely;

zejména k identifikaci osob pomocí analýzy EEG signálu. Poukazuje

i na technické limity, jež je nutné brát v úvahu při praktickém nasazení EEG

v biometrických systémech.

Jedním z prvních výzkumů v této oblasti se zabýval Poulos (1999a, 1999b,

2002), který se svými kolegy žjišťoval možnosti využití parametrů AR modelu

a LVQ (Linear Vector Quantizer) neuronových sítí. Později k těmto metodám

přidali spektrální analýzu, výpočetní geometrii, nelineární zpracování nebo

bilineární modely. Na základě výsledků klasifikace mezi dvěma (Poulos, 1999a)

a čtyřmi (Poulos, 1999b; Poulos, 2002) třídami se vědcům podařilo ukázat

slibný potenciál použité metody. Výsledky jejich analýzy se zakládaly

na frekvenčním pásmu alpha EEG záznamu a podařilo se jim dosáhnout

přesnosti až 91 % pro čtyři třídy. Mohammadi (2006) společně s AR modelem

použil soutěživých neuronových sítí (Competitive Neural Networks), s nimiž

dosáhl úspěšnosti 80–100 % v případě rozpoznávání mezi 10 subjekty.

Ve stejném roce byla použita opět LVQ neuronová síť společně s FFT (Fast

Fourier Transformation) se spektrálním rozlišením 1/180 Hz a 22s časovým

oknem (Šťastný, 2006). Testování probíhalo s osmi subjekty a úspěšnost
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identifikace byla závislá na konkrétních subjektech. U jednoho totiž bylo

dosaženo až 100% úspěšnosti, další čtyři byly rozpoznáni ve více jak 95 %

případů a poslední tři pak 50 % a méně případů, přičemž nejslabší výsledek byl

pouhých 10 %. V roce 2012 pak byla použita metoda SVM (Support Vector

Machine) a další metody, které jsou běžné pro zpracování zvukových signálů

(Nguyen, 2012). S tímto přístupem vědci dosáhli přesnosti 99 % pro tři subjekty,

46,24 % pro jednu množinu s devíti subjekty a 80,8 % pro druhou množinu

s devíti subjekty. Jeden z nejnovějších výzkumu dále zkoumá využití výkonové

spektrální hustoty frekvenčního pásma gamma (30 – 50 Hz) EEG záznamu

a srovnává ji s ostatními pásmy (alpha, beta, delta, theta). Studie uvádí

zpracování 19 EEG kanálů naměřených při zavřených a otevřených očích. EER

(equal error rate) byla 0,0196. Přístup opět ukazuje slibný potenciál s důrazem

na nutnost dalšího výzkumu.

Z uvedených studií vyplývá, že záleží také na zkoumané množině EEG

záznamů, což je i důvodem proč je jednou dosaženo téměř 100% úspěšnosti

a podruhé úspěšnost spadne pod 50 %.

V této disertační práci je prezentována nekonvenční metoda, jež může sloužit

jako alternativa k výše uvedeným přístupům. Algoritmus, který je součástí této

metody, byl otestován na dvou databázích EEG záznamů.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Genetické rysy v lidském Elektroencefalogramu (EEG), které by dokázaly

jednoznačně identifikovat jedince, jsou středem zájmu vědecké komunity již

od roku 1924, tj. od raných začátků pořizování EEG záznamů Hansem

Bergerem. Nalezení správné genotyp – fenotyp mapy by pomohlo vytvořit

hlavní a levný nástroj pro porozumění a včasnou diagnózu mnoha nemocí,

zejména pak těch, které zasahují mozek. Jako hlavní by byl vnímán zejména

proto, že by se jednalo o nástroj vytvořený na základě kvantitativního měření

EEG vlastností, které jako takové mají blíže ke genovým funkcím než tradiční

interpretace kognitivního testování (Pozo-Banos, 2014).

Biometrické systémy, využívající EEG jako neinvazivního a relativně

úsporného „okna“ do lidského mozku, se v současné době dostávají do popředí

zájmu vědecké komunity. Většina současného vědeckého úsilí je však zaměřena

na vývoj diagnostických a monitorovacích nástrojů nemocí, jako jsou spánková

apnoe, schizofrenie nebo epilepsie; dále na vytváření tzv. Brain Machine

Interface (BMIs), které asistují postiženým lidem (Pozo-Banos, 2014).

Potenciál EEG signálu pro použití jako jednoho z biometrických znaků osob,

byl prokázán již v roce 2001 (Paranjape). Tuto skutečnost dokazují i další

pozdější publikace, které popisují zejména algoritmy určené pro biometrickou

autentizaci. Každý z dosud vyvinutých algoritmů přistupuje k dané problematice

z jiného hlediska.

Palaniappan (2008) popisuje dvoufázovou metodu biometrické autentizace,

která využívá EEG signály těchto aktivit:

 nečinnost

 řešení matematické úlohy

 představa rotujícího tělesa

 psaní dopisu


[…]


Jakmile je vytvořena konečná grafická podoba EEG záznamu, postupuje se

k dalšímu kroku zpracování, a tím je inicializace neuronové sítě pomocí

bipolárních trénovacích vzorů (1, -1). Úloha identifikace se pak stává úlohou

rozpoznávání grafických objektů, kde jednotlivými objekty jsou grafické

reprezentace jednotlivých EEG záznamů. K řešení této úlohy je určena

Hopfieldova síť, což byl i důvod pro její zvolení. V odborné literatuře se však

uvádí, že HS patří mezi teoretické modely a nebývá často v praxi využita.

Nicméně práce dokazuje, že HS má potenciál pro použití i na úlohu identifikace

pomocí EEG, jen je nutné nespoléhat se pouze na schopnosti jedné samostatné

HS, ale naopak jich do řešení problému zapojit více. Hlavním důvodem, proč

není HS tak používaná, jsou fantomové vzory, které si síť začne vytvářet

v případě většího počtu vzorů. Schopnosti HS jsou závislé na velikosti vzorů –

čím větší vzory, tím více vzorů je HS schopna od sebe rozlišit a případně začne
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od většího počtu vzorů vytvářet fantomové vzory. Existují i teoretické vzorce,

které by měly být nápomocny při určení vlastnosti konkrétního nastavení HS,

v praxi se však ukázalo, že odhady, jež tyto vzorce poskytují, jsou silně

nadhodnocené, a tudíž ne příliš využitelné. Pro dva vzory HS dává nejúspěšnější

výsledky; jeden vzor nemá (v případě klasifikace mezi více vzory) význam

uvažovat, neboť v té chvílí v podstatě nedochází k procesu klasifikace, spíše lze

mluvit o procesu konvergence k jedinému minimu na energetické ploše. Proto

byl zvolen postup, kdy každá HS po inicializaci neuronů testovacím vzorem

rozhoduje mezi dvěma naučenými vzory tím, že zrelaxuje do stavu, který je

danému vzoru blíže. Tento stav je potom ze sítě odečten a použít jako jeden

z trénovacích vzorů další HS. Tento proces pokračuje až do okamžiku, kdy

zůstane poslední síť, která rozhodne o finálním výsledku procesu identifikace.

Tento algoritmus byl v práci pojmenován jako „Spider–Hopfieldova síť“ kvůli

podobnosti s vyřazovacím systémem hodnocení sportovních soutěží, kterému se

také říká pavouk.

Navržený algoritmus byl otestován na reálných EEG záznamech

pocházejících ze dvou rozdílných databází. První byla pořízena během řešení

disertační práce, druhá pak byla vypůjčena z již proběhnutého výzkumu

v Centru spánkových nemocí v italském Osspedale Maggiore v Parmě.

Z dosažených výsledků plyne, že úspěšnost výsledků závisí na délce EEG

záznamu; ukázalo se, že je vhodné použít záznam o délce alespoň 12 000 hodnot

(93,75 s). Tento výsledek je však platný jen pro zkoumanou skupinu subjektů

a závisí rovněž na počtu subjektů.

Dále se prokázalo, že čím nižší je počet trénovacích vzorů, tím přesnější je

identifikace. Nejvyšší průměrná úspěšnost byla 94,55 % pro 5 vzorů. Měření

bylo prováděno tak, že trénovací i testovací záznamy byly dlouhé 12 000 hodnot

s tím, že trénovací záznamy zůstávaly v pevné oblasti (trénovací vzory byly tedy

vždy generovány na základě stejné oblasti záznamu) a testovací záznam se od

oblasti trénovacích záznamů postupně vzdaloval; nejprve začínal zároveň

s koncem trénovací oblasti a pak se po kroku 1 000 hodnot postupně posunoval

až ke vzdálenosti 10 000 hodnot o konce trénovací oblasti. K mylné identifikaci

došlo v tomto případě celkem 3krát z celkem 55 pokusů, a to vždy u stejného

subjektu. Tento výsledek potvrzuje důležitost vzájemné podobnosti vzorů mezi

sebou.

Každý nový vzor, který je do trénovací množiny přidán, ovlivní tvar

energetické funkce HS. Z uživatelského pohledu je velmi obtížné odhadnout,

jaký vliv bude mít nový vzor na energetickou funkci, a tedy i na úspěšnost

identifikace. Kontrola podobnosti vzorů je předmětem budoucího výzkumu,
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neboť by se její vhodnou aplikací mohlo dosáhnout udržování stabilní

robustnosti algoritmu při zvyšujícím se počtu vzorů.

Jak již bylo zmíněno, je pro úspěšnou identifikaci nutné použít delší záznam.

I když byla snaha v nástroji pro testování dosáhnout co nejkratších výpočetních

časů pro jednotlivé části algoritmu (0,05 s pro jeden výpočet s 10 vzory), stále

ještě je nutné uvažovat délku pořizovacího času samotného EEG záznamu, který

se při uvažovaných 10 vzorech ukázal být 93,75 s při 80% úspěšnosti. Kromě

toho je významná i doba trvání instalace a inicializace měřicího přístroje, která

se pohybuje v řádech minut. Pro zvýšení úspěšnosti je nutné uvažovat menší

počet vzorů. Celková úspěšnost je také ovlivnitelná opět vzájemnou odlišností

vzorů – čím budou vzory rozdílnější, tím úspěšnější bude identifikace.

Z hlediska použití v real-time systémech byla zkoumána také situace, kdy by

testovací vzor měl jinou (zpravidla kratší) délku než vzory trénovací. Zde se

však ukázalo, že je nutné držet délky obou typů záznamů na stejné délce, jinak

identifikace neprobíhá úspěšně. Z uvedených faktů je tedy zřejmé, že

využitelnost EEG identifikace v real-time systémech je zatím obtížně

představitelná. Může za to patrně komplexita a nestacionarita EEG záznamu.

Tato problematika se nabízí jako námět k dalšímu výzkumu.
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