Stanovisko školitele

Školitel: doc. Ing. Roman Šenkeřík, Ph.D.

Student doktorského studia: Ing. Jaromír Švejda

Student Ing. Jaromír Švejda se po celou dobu svého doktorského studia účastnil jako člen týmu vědecko-výzkumné práce školícího pracoviště. Úspěšně plnil své povinnosti a výsledky své práce, včetně nově nabytých znalostí, prezentoval na odborných setkáních, konferencích i v pedagogickém procesu.

Velmi oceňuji jeho charakterové vlastnosti, humor a schopnost práce v týmu, které se pozitivně projeví při řešení požadavků aplikovaného výzkumu a praxe.

V uplynulém období úspěšně absolvoval interní obhajoby své práce a šíří znalostí obhájil před svými kolegy a vyučujícími na Ústavu informatiky a umělé inteligence.

Je připraven pro odbornou práci a bude dobrým reprezentantem Fakulty aplikované informatiky.

Doporučuji předložení jeho dizertační práce příslušné komisi a v případě úspěšné obhajoby udělení titulu Ph.D..

Ve Zlíně dne 14.7.2017

Posouzení plagiátorství dizertační práce

Název práce: Návrh algoritmu pro biometrickou identifikaci osob pomocí analýzy EEG signálu

Autor: Ing. Jaromír Švejda
Rok obhajoby: 2017

Práce prošla podrobnou kontrolou pravosti a není plagiátem. Nejvyšší míra podobnosti zjištěná systémem dne 6.9. 2017 je 0%.

Ve Zlíně dne: 6.9. 2017

Prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.